Valor máximo da contratação (60 meses) R$
56.222,15

1.2. Sobre a tabela acima, são feitas as seguintes considerações:

O valor total estimado para a contratação não consiste no somatório de ambos os combustíveis. Na
realidade, o consumo anual estimado do CFQ é de 1.714,09 (mil setecentos e quatorze vírgula zero
nove) litros, caso se utilize somente gasolina comum, ou de 2.228,32 (dois mil duzentos e vinte e
oito vírgula trinta e dois) litros, caso se utilize somente etanol. Tem-se, portanto, que o valor
máximo previsto para a contratação é de R$ 56.222,15 (cinquenta e seis mil duzentos e vinte e
dois reais e quinze centavos), que equivale à opção de abastecer exclusivamente com gasolina
comum. Entretanto, durante a vigência contratual, o CFQ poderá optar por utilizar gasolina comum
ou etanol, a depender do valor do litro no dia do abastecimento, conforme conveniência e

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso
de outros serviços e compras;

9.2. Os valores constantes no referido artigo são atualizados anualmente, sendo que para 2025 o
valor foi atualizado por meio do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a saber:

Art. 75, caput, inciso II
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)

Regime de Execução
9.3. O regime de execução do objeto será de empreitada por preço unitário.

Exigências de habilitação
9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

[...]

112 da Lei n.
5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão
fiscalizador.

10.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 56.222,15
(cinquenta e seis mil duzentos e vinte e dois reais e quinze centavos), conforme custos unitários
apostos na Tabela 1, tendo em vista a vigência inicial de 5 (cinco) anos.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
11.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Conselho Federal de Química para o exercício de 2025, na